
Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 

2024-2026 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000). 

 

OGGETTO: 

ORIGINALE 

 
 

COMUNE DI ROMBIOLO 
Provincia di Vibo Valentia 

-oooOooo- 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno quindici del mese marzo alle ore 19:20 in 

Rombiolo, nella sala consiliare della Residenza municipale, a seguito di inviti diramati dal 

Sindaco in data 11/03/2024 prot.1425, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria 

ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti i seguenti 

componenti: 

 

1. PETROLO Domenico   Sindaco SI   8. MARASCO Antonio 

 

SI 

2. DE RITO Davide 

 

SI  9. CONTARTESE Caterina  SI 

3. 

 

MONTELEONE Antonio NO  10. PATA Maria Rosa SI 

4. 

 

BARBUTO Giuseppe NO  11. RANIELI Gian Franco NO 

5. 

 

BARBUTO Pasqualino SI  12. PONTORIERO Domenico SI 

6. ARENA Antonio SI  13. TERNENYOVÀ Alena 

 

SI 

7. CASTAGNA Francesco SI     

 

Risulta presente l’Assessore Cinzia Lo Bianco senza diritto di voto. 

Assume la presidenza il Prof. Domenico Petrolo nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla seduta il Segretario comunale, Dott.ssa Stefania Bondini, ai sensi dell’art.97 del 

D.lgs. 267/2000. 

Risultato legale il numero degli intervenuti, essendo presenti n.10 componenti su n.13 in carica, il 

Presidente dichiara valida la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Relaziona il Sindaco sul Documento Unico di programmazione 2024-2026, facendo presente che 

trattasi di uno strumento di programmazione preliminare al Bilancio; 

Chiesta ed ottenuta la parola, il Cons. Pontoriero, nel premettere che il Dup è fondamentale per 

l’Ente, fa presente che non rileva alcuna azione strategica da parte dell’Amministrazione e che il 

fondo crediti di dubbia esigibilità è alto e dovuto alle poche entrate dell’Ente per il ritardo 

nell’emissione dei ruoli coattivi; 

N.4 del Reg. 



Il Sindaco in merito ai tributi precisa che nonostante la grave carenza di personale, 

l’Amministrazione è riuscita a ricostruire tutta la situazione dell’Ente utilizzando nuovi software; 

Non essendoci altri interventi 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il d.lgs. n. 267/2000 e in particolare: 

 l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la 

propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento 

unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 

triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 

contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili 

generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, 

d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

 l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione 

precisando che “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 

novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 

finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento 

unico di programmazione.Con riferimento al periodo di programmazione decorrente 

dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento 

unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio 

pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 

2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli 

esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la 

disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015”; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 28 in data 22/02/2024, con la quale è stato 

deliberato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 ai fini della presentazione al 

Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del decreto legislativi 18 agosto 2000, 

n. 267; 

Preso atto che al  DUP sono allegati il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici 

e il programma triennale di acquisizione di beni e servizi di cui all’art. art 37  del D.Lgs. 36/2023 

“Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi”; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile in conformità all’articolo 49 e 147 

bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. che si allega alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale; 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b), del d.Lgs. n.267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano: n° 7 voti favorevoli e n° 3 

voti contrari (Cons. Pata, Pontoriero e Ternenyovà) su n°10 presenti e votanti  

DELIBERA 

1 di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024-2026, deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 28 del 



22/02/2024 e relativi allegati. 

2 di pubblicare il DUP 2024-2026 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente. 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere,  

Con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano: n° 7 voti favorevoli e n° 3 

voti contrari (Cons. Pata, Pontoriero e Ternenyovà) su n°10 presenti e votanti  

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 4° 

comma, del TUEL approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267. 

 

La seduta è sciolta alle ore 20:05. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C O M U N E    D I    R O M B I O L O 

Provincia di Vibo Valentia 

 

 

Allegato  alla deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 15/03/2024. 

 

-----o0o----- 

 

Parere ai sensi dell'art. 49 - 1°Comma, del TUEL approvato con D. Lgs.  18 agosto 2000, N. 267, 

sulla proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale, avente per oggetto:  

 

Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (Art. 170, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

-----o0o----- 

 

Il  sottoscritto Dott. Davide De Rito,  nella  sua  qualità  di Responsabile dei Servizi dell'Area   

Economico-finanziaria; 

Vista la proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale e relativa all’oggetto; 

Visti gli artt. 49 - 1° comma e 147/bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267 e s.m.i.;   

E S P R I M E 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione sopraindicata. 

 

Addì  07/03/2024 

    IL RESPONSABILE DELL’AREA  

            ECONOMICO-FINANZIARIA  

                                                                                                                   Dott.Davide De Rito* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C O M U N E    D I    R O M B I O L O 

Provincia di Vibo Valentia 

 

 

Allegato  alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 15/03/2024. 

-----o0o----- 

 

Parere ai sensi dell'art. 49 - 1°Comma, del TUEL approvato con D. Lgs.  18 agosto 2000, N. 267, 

sulla proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale, avente per oggetto:  

 

Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (Art. 170, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000). 

 

-----o0o----- 

 

Il  sottoscritto Dotto. Davide De Rito,  nella  sua  qualità  di Responsabile dei Servizi dell'Area   

Economico-finanziaria; 

Vista la proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale e relativa all’oggetto; 

Visti gli artt. 49 - 1° comma e 147/bis e 153 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267 e s.m.i.;   

E S P R I M E 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione sopraindicata. 

 

Addì  07/03/2024 

    IL RESPONSABILE DELL’AREA  

            ECONOMICO-FINANZIARIA  

                                                                                                                   Dott. Davide De Rito* 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Approvato e sottoscritto 
 

 

     Il Sindaco    Il Segretario comunale 

 

Prof. Domenico Petrolo* Dott.ssa Stefania Bondini* 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

In data odierna, la presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line comunale per 

15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

Data 19.03.2024 

    Il Segretario Comunale 

 

   Dott.ssa Stefania Bondini* 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

X   è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Data 19.03.2024 

    Il Segretario Comunale 

 

  Dott.ssa Stefania Bondini* 

  f.  
 

 

 

 
(*) Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.lgs. 12.02.1993, n.39 

 


